BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC KỸ THUẬT AN TOÀN

VÀ MÔI TRƯỜNG CÔNG NGHIỆP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 887/ATMT-ATCN

V/v tăng cường công tác quản lý an

toàn

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để tăng cường công tác kiểm định kỹ thuật an toàn máy, thiết bị có yêu cầu

nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công

Thương, công tác quản lý an toàn trong lĩnh vực kinh doanh khí và an toàn liên

quan đến chai chứa LPG, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp đề

nghị Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Về công tác kiểm định kỹ thuật an toàn máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm

ngặt về an toàn lao động: Tăng cường kiểm tra việc tuân thủ các quy định về

việc kiểm định kỹ thuật an toàn lao động của tổ chức, cá nhân quản lý, sở hữu,

sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc thẩm

quyền quản lý của Bộ Công Thương.

2. Về công tác quản lý an toàn trong lĩnh vực kinh doanh khí:

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở kinh doanh khí (cơ sở tồn chứa,

trạm nạp, trạm cấp LPG...) thực hiện quy định về an toàn, công tác huấn luyện

kỹ thuật an toàn trong hoạt động kinh doanh khí quy định tại Nghị định số

87/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh khí,

Thông tư số 53/2018/TT-BCT ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Bộ Công

Thương quy định chương trình, nội dung về huấn luyện kỹ thuật an toàn đối với

hoạt động kinh doanh khí.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền

đối với việc xây dựng các tài liệu quản lý an toàn theo quy định tại Nghị định số

87/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh khí và

Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu

và khí.

3. Về an toàn liên quan đến chai chứa LPG:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

các cơ sở kinh doanh khí trên địa bàn thực hiện các quy định về an toàn trong

2

giao nhận, lưu thông, tồn chứa, vận chuyển, sử dụng, kiểm định, công bố hợp

quy chai LPG, chai LPG mini; hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở sản xuất, sửa chữa

chai LPG, cơ sở sản xuất chai LPG mini thực hiện các quy định về an toàn trong

sản xuất, sửa chữa chai LPG, sản xuất chai LPG mini.

Đề nghị các Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Nguyễn Sinh Nhật Tân (để b/c);

- Lưu: VT, ATCN.

CỤC TRƯỞNG

Tô Xuân Bảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T09:39:12+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Tô Xuân Bảo<baotx@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T10:11:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp<CucATMT@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!